
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE - SETTORE MUSEO DEL MARE E 
DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-80

L'anno 2022 il giorno 18 del mese di Ottobre il sottoscritto Dott. Campodonico Pierangelo 
in  qualità  di  Dirigente  di  Settore  Museo  del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DELL’INFOPOINT AL 
PIANO  TERRA  DEL  GALATA  MUSEO  DEL  MARE.  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA 
TECNO CLINIC SRL.

Adottata il 18/10/2022
Esecutiva dal 18/10/2022

18/10/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE 
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-80

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DELL’INFOPOINT AL 
PIANO TERRA DEL GALATA MUSEO DEL MARE. ASSEGNAZIONE ALLA DITTA TECNO 
CLINIC SRL.
CIG: ZE03831987

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi  contabili  e degli  schemi  di bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro 
organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, in materia di funzione dirigenziale e 
competenza dei Dirigenti;

- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 
Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;

- il punto 3. dell’art. 6 del Regolamento dell’Istituzione Mu.MA che stabilisce che l’Istituzione 
stessa gestisca in autonomia il proprio bilancio, approvato dal Consiglio Comunale e, in tale 
ambito, con i limiti finanziari da questo previsti, possa assumere obbligazioni e concludere 
contratti;

- la DCC n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e 
Programmatici 2022/2024 del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la DCC n. 3 del 25/01/2022 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2022-2024 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

Premesso che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7;

Preso atto che:

- con  Deliberazione  n.  2  del  20  gennaio  2022,  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  la 
partecipazione del Comune di Genova al  bando regionale per l’erogazione di contributi  per la 
realizzazione  di  ‘Infopoint’  nell’ambito  del  territorio  FLAG ‘GAC Levante  Ligure’  –  Azione 
2.B.1 – C.U.P. I95B18000370009”, avente scadenza il 31.01.2022; 

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-199.1.0.-5  è  stato  approvato  l’allestimento  del 
suddetto “Infopoint” presso il Galata Museo del Mare;

- con nota  prot.  24/03/2022.0112819.E  la  Camera  di  Commercio  in  qualità  di  capofila  del 
FLAG GAC LEVANTE LIGURE, ha concesso a questa Istituzione l’erogazione del contributo 
pari ad € 24.865,26 per la realizzazione del suddetto “Infopoint”;

- l’iniziativa consiste concretamente nell’allestimento, presso il Galata Museo del Mare, di uno 
spazio posto a piano terra da destinare ad attività educative tematiche e iniziative di formazione e 
divulgazione sul tema della pesca, da attrezzarsi  con dotazioni informatiche,  arredi per piccoli 
incontri (tavolo e sedie pieghevoli), pannelli esplicativi, elettrodomestici per degustazione;

Valutato che per la realizzazione del servizio INFOPOINT risulta necessario provvedere a:

- fornitura e posa in opera a regola d’arte dei seguenti arredi seguendo le indicazioni e il progetto 
dello Studio Podestà Architettura, all’uopo incaricato con determinazione dirigenziale n. 2022-
199.1.0.79:

   Banco L240 cm in acciaio inox;
   Banco L90 cm in acciaio inox;
   Rivestimento estetico del banco dimostrazione;
   Frigo statico +2°C / +8°C - 130 L;
   Frigo statico 18°C / -22°C - 120 L;
   Vasca quadrata 40x40x25 h cm;
   Gruppo rubinetteria;
   Sistema idraulico per l'adduzione e scarico con bidoni di pompaggio e di raccolta;
   Pattumiera con pedale e collarino in acciaio inox Ø470 x 670, capacità 95 Lt,
   Mobile a scomparti con mensole intermedie;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



   Sedia pieghevole (n°17);
   Tavolo 75x75 cm;
   Barra per faretti L 100cm con finitura nera completa di n.10 faretti orientabili da 42 

W 4200;

- fornitura e posa in opera a regola d’arte della seguente attrezzatura elettronica seguendo le 
indicazioni e il progetto dello Studio Podestà Architettura:

   Optoma Telo Videoproiettore;
   Epson Videoproiettore EB-E01 XGA;
   Computer portatile DELL NB VOSTRO;
   Staffe per il montaggio a soffitto;
   Assistenza tecnica installazione e configurazione dispositivi;

- esecuzione a regola d’arte delle seguenti lavorazioni, sulla base delle indicazioni e il progetto 
dello Studio Podestà Architettura:

   Scrostatura parziale delle pareti esistenti
   Ripristino delle pareti
   Tinteggiatura delle pareti interessate nell'opera con tinta monocromatica scelta a 

campione
   Rimozione e smaltimento del materiale di risulta degli ambienti evidenziati in corso 

d'opera ma non facenti parte delle opere oggetto d'intervento primario

Ritenuto pertanto urgente provvedere alla richiesta di un preventivo per i servizi indicati;

Valutata, l’opportunità di richiedere detto preventivo a Tecno Clinic srl (Cod. Benf. 60457) - 
con  sede  a  Montoggio  (GE)  in  Località  Pratogrande,  Cap  16026  P.IVA  C.F.01237490998 
specializzata in questo genere di servizi, che garantisce elevata capacità tecnico-professionale oltre 
che l’esecuzione delle prestazioni nei tempi brevi; 

Visto il preventivo inoltrato da Tecno Clinic srl, ritenuto congruo e in linea con i valori offerti 
dal mercato, acquisito agli atti dell’ufficio con il Prot. n.. 13/10/2022.0388607.E, per l’importo di € 
22.115,00 (oltre a IVA al 22%);

Visto inoltre l’art. 1, comma 450, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della L. n. 208 del 2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche,  
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia 
di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’ art. 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale  regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;

Considerato  che  non  esistono  convenzioni  o  accordi  quadro  Consip  applicabili 
all’acquisizione del servizio di cui al presente provvedimento;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto, tramite MEPA di Consip e ai 
sensi dall’art.  36 comma 2 lettera a) del “Codice dei Contratti  Pubblici” (D. Lgs. 50/2016), dei  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



servizi  su indicati  per la realizzazione dell’Infopoint  presso il  piano terra del Galata Museo del 
Mare per l’importo complessivo di € 22.115,00 (oltre a IVA al 22%);

Dato infine atto che:

-  l’affidamento diretto del servizio di cui sopra rispetta i principi riportati all’art. 30, comma 1 
e art. 36, comma 7 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) e, in particolare, quelli di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

-  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di autorizzare l’affidamento diretto, tramite MEPA di Consip, delle prestazioni sopra indicate, e 
come  meglio  specificato  nella  scheda  tecnica  allegata  quale  parte  integrante  del  presente 
provvedimento, per l’importo di € 22.115,00 oltre a IVA al 22%;

2. di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i),  a  Tecno Clinic  Srl  (Cod. Benf.  60457) -  con sede a  Montoggio  (GE) in  Località 
Pratogrande 5, cap 16026 P.IVA C.F.01237490998 il servizio di cui sopra al costo complessivo 
di  €  26.980,30  (di  cui  imponibile  €  22.115,00  e  IVA  al  22%  per  €  4.865,30);  CIG: 
ZE03831987;

3. di impegnare le somma di € 26.980,30 al Capitolo 302 “Acquisizione di servizi” del Bilancio 
2022 cod. SIOPE 1.03.02.99.999 (Imp. 2022.70);

4. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 
M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

5. di dare infine atto che:

- la stipula dei contratti/ordinativi di spesa per gli affidi oggetto del presente provvedimento è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D. Lgs.  267/2000 (TUEL);

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore 
dell’Istituzione

Dott. Pierangelo Campodonico
(firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


